A controvérsia recursal submetida à esta instância revisora consiste, primordialmente, na análise da licitude do 

Processo Administrativo n° 0024.15.018423-2, instaurado pelo Ministério Público do Estado de Minas Gerais em face 

do Banco Santander (Brasil) S/A, ora apelante, que culminou com a imposição à autora/apelante de multa no valor de 

R$ 9.663.092,10 (nove milhões, seiscentos e sessenta e três mil, noventa e dois reais e dez centavos).                Eis o 

teor da descrição da prática infrativa atribuída ao recorrente, sob análise: 

Inicialmente, em relação à inversão do ônus da prova, verifico que a questão está preclusa.  

O Banco apelante alega, em suma, que embora não se trata de parte hipossuficiente, não lhe cabe a

[...]

haviam com ele contratado empréstimo consignado, levando à indevida inscrição dos seus nomes nos órgãos restritivos 

de crédito e à cobrança descabida de encargos moratórios. Reconheceu-se, então, a violação aos princípios da boa fé 

objetiva, da probidade e da legislação consumerista, resultando na aplicação de multa no importe de R$ 9.663.092,10 

(nove milhões, seiscentos e sessenta e três mil, noventa e dois reais e dez centavos): 

(...) 

(...) 

Contra a referida decisão, o Banco Santander interpôs Recurso Administrativo (ordem  n. 21, pag. 09 e ss.), 

ao qual, de forma clara e fundamentada e, à unanimidade de votos, foi negado provimento